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Schweizerischer Aussenhandel 

Chemie-Pharma beschert neue Höchststände 
im Aussenhandel 2019 
Vor dem Hintergrund der globalen Unsicherheit von Handelsstreitigkeiten und der Welt-
konjunktur entwickelte sich der schweizerische Aussenhandel im Jahr 2019 dennoch 
positiv, wenn auch abgeschwächt. Die Exporte legten um 3,9 Prozent auf 242,3 Milliar-
den Franken zu und die Importe um 1,6 Prozent auf 205,0 Milliarden Franken. Somit 
erzielte der Warenverkehr in beiden Handelsrichtungen Rekordwerte. Die Handelsbilanz 
schloss mit einem neuen Höchststand von 37,3 Milliarden Franken. 

In Kürze 
▲ Viertes jährliches Exportplus in Folge 
▲ Exporte von Chemie-Pharma nehmen um über 10 Milliarden Franken zu 
▼ Exporte von Uhren und Präzisionsinstrumenten wachsen verlangsamt, während jene von 

Maschinen und Elektronik zurückgehen 
 
 

Export Import Saldo 
1. Quartal 2019 57.5 51.6 5.9 -0.6 +2.3 -1.7 +1.1
2. Quartal 2019 58.1 51.6 6.5 +1.1 +0.1 -0.6 +0.1
3. Quartal 2019 58.5 52.6 5.8 +0.7 +2.0 -1.5 +0.5
4. Quartal 2019 57.3 50.8 6.5 -2.1 -3.5 -2.3 -3.4
2018 233.2 201.8 31.4 +5.7 +8.7 +1.7 +6.2
2019 242.3 205.0 37.3 +3.9 +1.6 -1.2 -1.0

Export Import Export Import

Aussenhandel der Schweiz
Veränderung gegenüber Vorperiode 

in Milliarden Franken bzw. in Prozent 
saisonbereinigt / unbereinigt1

Mrd. CHF Nominal Real

 
 
negativ 0 positiv  
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Gesamtentwicklung 

Der Aussenhandel hat sich im Jahr 2019 in beiden Verkehrsrichtungen im vierten Jahr in Fol-
gen positiv entwickelt, wenn auch verlangsamt. Dabei nahmen die Exporte um 9,1 Milliarden 
Franken (+ 3,9 Prozent; real: - 1,2 Prozent) auf die Rekordsumme von 242,3 Milliarden Fran-
ken zu. Auch die Importe erzielten einen Bestwert: Innert Jahresfrist wuchsen sie um 3,1 Mil-
liarden Franken (+ 1,6 Prozent; real: - 1,0 Prozent) auf 205,0 Milliarden Franken. Der Handel 
in beiden Verkehrsrichtungen war im Schlussquartal rückläufig. Mit einem Überschuss von 
37,3 Milliarden Franken wies die Handelsbilanz einen Allzeitrekord aus. Dieses Ergebnis ist 
auf den positiven Saldo von 61,9 Milliarden Franken aus dem Bereich Chemie-Pharma zu-
rückzuführen. 

 

Exporte in die USA haben sich seit 2011 verdoppelt 

Für das Exportplus war ausschliesslich das Schwergewicht Chemie-Pharma verantwortlich, 
das innerhalb eines Jahres um 10,2 Milliarden (+ 9,8 Prozent) zulegte. Insbesondere die innert 
Jahresfrist gestiegenen Ausfuhren von immunologischen Produkten (+ 5,8 Milliarden Franken; 
+ 20,6 Prozent) und Medikamenten (+ 3,1 Milliarden Franken) lieferten den grössten Beitrag. 
Ein Plus verzeichneten auch die Exporte von Uhren, die um 500 Millionen auf 21,7 Milliarden 
Franken zulegten, sowie Präzisionsinstrumenten (+ 203 Millionen Franken), wenn auch 
verlangsamt. Der Versand von Maschinen und Elektronik sowie Metallen (Übrige Waren) 
hingegen schrumpfte nach einem Wachstum in den vergangenen drei Jahren um 4,4 bzw. 5,7 
Prozent. 
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Im Jahr 2019 stieg die Nachfrage nach schweizerischen Produkten auf allen drei grossen 
Absatzmärkten. Am kräftigsten nahmen die Umsätze in Nordamerika (+ 8,9 Prozent) zu, 
wobei der Anstieg hauptsächlich auf die USA (+ 3,4 Milliarden Franken) zurückzuführen ist. 
Die Exporte nach Europa und Asien wuchsen mit + 3,1 bzw. 3,5 Prozent praktisch im 
Gleichschritt. Für das Plus Europas waren unter anderem die Mehrlieferungen nach Belgien 
(+ 24,0 Prozent), in die Niederlande (+ 14,7 Prozent), nach Spanien (+ 14,3 Prozent) sowie 
nach Russland (+ 23,7 Prozent) – grösstenteils Lieferungen von pharmazeutischen Produkten 
– verantwortlich. Dagegen sanken die Verkäufe nach Frankreich um 6 Prozent und jene ins 
Vereinigte Königreich um 1,8 Prozent, womit der zweitstellige Rückgang des Vorjahres 
abgebremst wurde. Die Ausfuhren nach Asien prosperierten dank dem Mehrversand nach 
China (+ 9,7 Prozent) und Singapur (+ 13,3 Prozent).  
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Importe von Bijouterie und Juwelierwaren überschreiten die 16-Milliarden-Franken-
Marke 

Importseitig war der Anstieg ebenfalls auf Chemie-Pharma (+ 2,5 Milliarden Franken) zurück-
zuführen, die ihren seit 2015 eingesetzten Wachstumskurs weiter fortsetzte. Die positiven Im-
pulse kamen von den Zukäufen von Medikamenten (+ 1,9 Milliarden Franken) sowie Roh- und 
Grundstoffen (+ 1,6 Milliarden Franken), während die Einfuhren von pharmazeutischen Wirk-
stoffen um 1,1 Milliarden Franken zurückgingen. Erwähnenswert sind zudem die Einfuhren 
von Bijouterie- und Juwelierwaren (Übrige Waren), die nach jeweils zweistelligem Wachstum 
in den beiden Vorjahren ihr hohes Niveau mit + 3,3 Prozent hielten. Die Bezüge von Maschi-
nen und Elektronik, der zweitwichtigsten Sparte, verharrten indes auf dem Ergebnis des Vor-
jahres. 

 
 
Die grösste Zunahme stammte aus Asien (+ 8,8 Prozent), die grösstenteils aus den Vereinig-
ten Arabischen Emiraten (+ 1,3 Milliarden Franken; schwergewichtig Bijouterie und Juwelier-
waren) herrührte. Mit einer Steigerung um 4,5 Prozent auf 14,9 Milliarden Franken erreichten 
die Importe aus China einen neuen Höchststand. Die Einfuhren aus Nordamerika setzten 
ihren Wachstumskurs mit + 1,2 Prozent fort; die USA kompensierten dabei mit einer Erhöhung 
um 9,3 Prozent die rückläufigen Importe aus Kanada. Die Einfuhren aus Europa verblieben 
auf dem Niveau des Vorjahres (Euro-Zone: - 1,4 Prozent). Den Importanstieg von 1,6 Milliar-
den Franken aus dem Vereinigten Königreich und das Plus von 844 Millionen Franken aus 
Spanien neutralisierten die schrumpfenden Bezüge im Wert von je 1,1 Milliarden Franken aus 
Frankreich und Irland. 
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Kontakt: Hasan Demir 
Sektion Statistik EZV 
 

+41 58 462 74 96 / +41 58 462 66 10  
stat@ezv.admin.ch 

 
 

Hinweise:  
Diese Medienmitteilung kommentiert die saisonbereinigte, nicht annualisierte Aussenhandelsentwicklung, deren 
Veränderungen sich jeweils auf die Vorperiode beziehen. Dies ermöglicht, sich auf den Trendverlauf zu fokussie-
ren und die kurzfristige Entwicklung dabei zu relativieren; grundsätzlich können sich die Vorperiodenvergleiche 
volatil zeigen. Mehr Informationen dazu finden Sie in unserer Methodenbeschreibung. 
 
Text, Tabellen und Grafiken basieren zudem auf den provisorischen Daten aus konjunktureller Sicht (Total 1), das 
heisst ohne den Handel mit Gold, übrigen Edelmetallen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenständen 
und Antiquitäten. 

 
Weitere Aussenhandelsergebnisse finden Sie online auf unserer Datenbank: www.swiss-impex.admin.ch. 
 
Die Medienmitteilung über den schweizerischen Aussenhandel im Januar 2020 ist für Donnerstag, 20. Februar 
2020 vorgesehen (Erscheinungsdaten im Überblick). 
 

 
 

nominal: nicht preisbereinigt 
real: preisbereinigt (auf Basis der Mittelwerte) 
arbeitstagbereinigt: trägt dem spezifischen Einfluss der einzelnen Arbeitstage (z. B. Anzahl Don-

nerstage je betreffenden Monat) und anderen Kalendereffekten Rechnung 
saisonbereinigt: auf arbeitstagbereinigter Basis und unter Ausschluss der saisonbedingten 

Schwankungen 
Warengruppen Gliederung nach der Nomenklatur "Warenart" 

 
Aussenhandelsstimmung gibt (farblich) die Entwicklung bzw. das Ausmass der Veränderung gegen-

über der Vorperiode (saisonbereinigt) wieder. 
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Vertriebsmodell im Pharma-Bereich: Systemwechsel ab 2019 
Seit Jahresbeginn 2019 wenden einzelne inländische Produzenten im Bereich Pharma (Medikamente) 
schrittweise ein neues Vertriebsmodell an, welches sichtbare und dauerhafte Auswirkungen auch auf 
die schweizerische Aussenhandelsstatistik hat. So werden gewisse Pharmaprodukte für die weltweite 
Distribution direkt ab dem letzten Produktionsort im Ausland versendet, ohne dass diese Produkte zuvor 
erneut in die Schweiz gelangen. Durch diesen Modellwechsel können die Exporte im Pharmabereich ‒ 
gegenüber der Vergleichsbasis nach «altem Vertriebsmodell» ‒ im Jahr 2019 schätzungsweise um 5 
Milliarden Franken niedriger ausfallen. Auch importseitig wird das Niveau in vergleichbarem Ausmass 
tiefer zu liegen kommen als nach bisheriger Methode. Trotz dieses Systemwechsels konnte Chemie-
Pharma ihre Importe und Exporte im Jahr 2019 ausweiten.  
 



Mio. CHF
2017 2018 2019 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

Gesamthandel 220 582 233 224 242 285 +9 061 +4.8 +5.7 +3.9 +1.9 +1.7 -1.2
Chemisch-pharmazeutische Produkte 98 596 104 372 114 567 +10 194 +4.6 +5.9 +9.8 -1.1 +1.8 +0.8
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 83 890 88 340 97 536 +9 196  +4.4 +5.3 +10.4 -1.5 +1.0 +0.6

Medikamente 40 707 44 328 47 457 +3 129 +3.2 +8.9 +7.1
Immunologische Produkte 27 648 28 318 34 142 +5 824 +7.4 +2.4 +20.6
Pharmazeutische Wirkstoffe 14 406 14 608 14 876 +268 +2.5 +1.4 +1.8

Roh- und Grundstoffe 4 282 4 864 5 798 +934  +9.7 +13.6 +19.2 +6.3 +14.7 +8.8
Maschinen und Elektronik 32 054 33 520 32 048 -1 472 +3.1 +4.6 -4.4 +1.2 -1.7 -6.0
Maschinen 21 183 22 147 20 836 -1 310 +2.4 +4.5 -5.9 -0.5 +0.8 -7.0

Werkzeugmaschinen 7 540 8 338 7 471 -868 +8.2 +10.6 -10.4 +5.9 +5.5 -11.0
Nichtelektrische Kraftmaschinen 2 724 2 611 2 120 -491 +12.1 -4.2 -18.8 +2.6 -11.8 -19.4

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 10 871 11 373 11 211 -162 +4.7 +4.6 -1.4 +4.4 -5.9 -2.3
Elektrische, elektronische Artikel 7 453 7 844 7 644 -200 +4.8 +5.2 -2.6 +6.9 -7.6 -3.3
Stromerzeugung, Elektromotoren 2 573 2 783 2 842 +58 +2.7 +8.2 +2.1 -2.1 +1.8 +0.2

Uhren 19 921 21 180 21 681 +500 +2.7 +6.3 +2.4 +0.9 +2.7 -3.6
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 15 366 16 371 17 106 +735  +4.4 +6.5 +4.5 +3.0 +2.1 -1.6
Kleinuhren, elektrisch 3 466 3 615 3 397 -218  -3.7 +4.3 -6.0 -6.6 +2.6 -10.1
Präzisionsinstrumente 15 646 16 806 17 008 +203 +4.3 +7.4 +1.2 -0.7 +6.7 +0.2
Medizinische Instrumente und Apparate 10 111 10 704 10 900 +196  +3.3 +5.9 +1.8 -3.9 +6.7 +2.4
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 3 987 4 372 4 391 +20  +6.1 +9.6 +0.5 +6.6 +5.8 -3.5
Metalle 13 645 14 402 13 579 -824 +12.6 +5.5 -5.7 +9.3 +1.6 -5.4
           
Bijouterie und Juwelierwaren 11 121 11 586 11 667 +82 +2.2 +4.2 +0.7 +14.9 +7.0 -9.0
           
Nahrungs- und Genussmittel 8 682 8 980 9 054 +74 +3.9 +3.4 +0.8 +1.5 +3.1 +2.3
Kaffee 2 381 2 473 2 664 +191  +10.2 +3.9 +7.7
Getränke 1 990 1 958 2 032 +73  -0.9 -1.6 +3.7 -1.2 -0.9 +3.8
Fahrzeuge 5 422 5 020 5 650 +630 +6.6 -7.4 +12.6 +32.6 -13.0 +14.2
Luft- und Raumfahrt 1 947 1 822 2 140 +318  +1.8 -6.4 +17.5 +76.4 -21.4 +25.4
Textilien, Bekleidung, Schuhe 4 200 4 863 4 985 +122 +21.2 +15.8 +2.5 +8.2 +11.6 +1.2
           
Kunststoffe 3 299 3 501 3 389 -113 +0.9 +6.1 -3.2 +0.5 -1.3 -1.8
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 1 751 1 671 1 832 +162 -1.2 -4.6 +9.7 -2.0 -9.3 +9.8
       

Stand: 28.01.2020

Exporte der Schweiz
Beilage I

Veränderung gegenüber Vorjahr

Warengruppen
Mio. CHF nominal in % real in %



Mio. CHF
II / 2019 III / 2019 IV / 2019 IV / 2019 II / 2019 III / 2019 IV / 2019 II / 2019 III / 2019 IV / 2019

Total 58 104 58 490 57 255 -1 235 +1.1 +0.7 -2.1 -0.6 -1.5 -2.3
Chemisch-pharmazeutische Produkte 28 774 29 459 28 867 -592 +2.2 +2.4 -2.0 -0.7 -2.2 -2.8
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 24 498 25 287 25 104 -184  +2.3 +3.2 -0.7 -0.1 -2.5 -2.4

Medikamente 11 759 12 584 12 243 -341 +1.3 +7.0 -2.7
Immunologische Produkte 8 483 8 823 9 327 +504 +5.4 +4.0 +5.7
Pharmazeutische Wirkstoffe 3 922 4 196 3 596 -601 +7.4 +7.0 -14.3

Roh- und Grundstoffe 1 569 1 437 1 451 +15  +16.4 -8.5 +1.0 +13.8 -10.9 -2.1
Maschinen und Elektronik 8 188 7 928 7 791 -137 -0.3 -3.2 -1.7 -1.7 -3.1 -2.5
Maschinen 5 408 5 136 4 946 -190 -1.4 -5.0 -3.7 -3.3 -4.2 -5.1

Werkzeugmaschinen 1 935 1 843 1 737 -106 -4.0 -4.7 -5.8 -4.3 -5.0 -5.8
Nichtelektrische Kraftmaschinen 551 506 496 -10 -0.1 -8.1 -1.9 +0.9 -17.1 -8.8

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 2 811 2 779 2 795 +15 -2.2 -1.1 +0.6 -0.0 -1.7 +0.3
Elektrische, elektronische Artikel 1 927 1 886 1 911 +25 -2.2 -2.1 +1.3 -0.8 -2.0 +2.3
Stromerzeugung, Elektromotoren 719 694 712 +18 -0.8 -3.5 +2.6 -0.5 -2.7 +3.9

Uhren 5 424 5 375 5 263 -112 -0.3 -0.9 -2.1 -1.4 -2.8 -2.2
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 4 285 4 265 4 218 -47  +1.0 -0.5 -1.1 -1.0 -2.3 -2.2
Kleinuhren, elektrisch 855 822 784 -39  -8.5 -3.8 -4.7 -4.1 -6.7 -3.0
Präzisionsinstrumente 4 312 4 228 4 176 -52 -0.6 -1.9 -1.2 -0.9 -2.7 -2.6
Medizinische Instrumente und Apparate 2 803 2 674 2 577 -97  -0.2 -4.6 -3.6 -0.7 -5.3 -4.7
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 1 107 1 107 1 101 -6  -0.2 -0.0 -0.5 -0.7 -0.6 -2.0
Metalle 3 460 3 376 3 312 -63 -0.6 -2.4 -1.9 -0.9 -0.8 -1.7
           
Bijouterie und Juwelierwaren 2 977 2 899 2 781 -118 -0.9 -2.6 -4.1 -0.4 -3.4 -3.7
           
Nahrungs- und Genussmittel 2 256 2 250 2 265 +15 -1.3 -0.3 +0.6 -1.2 +1.7 +1.2
Kaffee 625 668 683 +15  -0.1 +6.9 +2.2
Getränke 524 501 501 +0  +1.3 -4.4 +0.0 +0.9 -3.1 -0.1
Fahrzeuge 1 481 1 410 1 417 +7 +7.8 -4.8 +0.5 +7.1 -7.2 +7.9
Luft- und Raumfahrt 628 491 536 +45  +12.8 -21.8 +9.1 +15.2 -26.2 +14.0
Textilien, Bekleidung, Schuhe 1 239 1 273 1 267 -6 +1.4 +2.7 -0.4 -0.5 +3.2 +0.5
           
Kunststoffe 856 842 842 -0 -1.5 -1.6 -0.0 -1.0 -0.8 -0.6
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 408 638 389 -249 +0.0 +56.5 -39.0 +1.4 +55.0 -36.0
       

Stand: 28.01.2020

Saisonbereinigte Exporte der Schweiz
Beilage Ia

Veränderung gegenüber Vorquartal

Warengruppen
Mio. CHF nominal in % real in %



Mio. CHF
Okt. 2019 Nov. 2019 Dez. 2019 Dez. 2019 Okt. 2019 Nov. 2019 Dez. 2019 Okt. 2019 Nov. 2019 Dez. 2019

Gesamthandel 19 259 18 887 18 664 -223 -5.3 -1.9 -1.2 -1.9 -0.4 -3.4
Chemisch-pharmazeutische Produkte 9 697 9 465 9 180 -285 -11.0 -2.4 -3.0 -6.1 +0.7 -9.7
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 8 199 8 094 8 014 -79  -13.4 -1.3 -1.0 -10.3 -0.5 -9.6

Medikamente 4 186 3 887 3 882 -5 -12.5 -7.1 -0.1
Immunologische Produkte 3 065 2 887 2 850 -37 -0.3 -5.8 -1.3
Pharmazeutische Wirkstoffe 1 004 1 219 1 077 -142 -27.3 +21.5 -11.7

Roh- und Grundstoffe 461 518 441 -76  +12.1 +12.3 -14.8 +5.0 +21.0 -13.9
Maschinen und Elektronik 2 611 2 556 2 629 +73 +2.1 -2.1 +2.9 +0.6 -1.0 +3.7
Maschinen 1 672 1 601 1 707 +105 +0.1 -4.2 +6.6 -1.2 -3.0 +8.7

Werkzeugmaschinen 587 563 587 +24 -1.3 -4.0 +4.3 -1.4 -2.9 +4.8
Nichtelektrische Kraftmaschinen 169 157 191 +34 +5.4 -7.4 +21.9 -2.8 +6.5 +21.3

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 940 937 909 -29 +4.6 -0.3 -3.1 +5.4 +0.1 -2.0
Elektrische, elektronische Artikel 645 630 612 -18 +5.4 -2.3 -2.9 +4.7 -0.8 -3.5
Stromerzeugung, Elektromotoren 241 241 232 -9 +5.7 -0.1 -3.7 +6.8 +0.8 -3.0

Uhren 1 806 1 762 1 777 +15 +0.3 -2.4 +0.9 -2.6 -2.9 +4.5
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 1 439 1 414 1 406 -7  +0.1 -1.8 -0.5 -1.1 -2.0 +1.6
Kleinuhren, elektrisch 272 258 278 +20  +2.4 -5.3 +7.8 +4.3 -9.4 +15.3
Präzisionsinstrumente 1 397 1 386 1 404 +18 -0.4 -0.8 +1.3 -1.0 -2.2 +1.6
Medizinische Instrumente und Apparate 885 884 902 +18  +0.3 -0.1 +2.1 -1.2 -1.2 +2.9
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 370 368 364 -3  +1.3 -0.7 -0.9 +0.7 -3.4 -1.6
Metalle 1 127 1 089 1 101 +12 -0.0 -3.3 +1.1 -0.4 -2.7 +0.9
           
Bijouterie und Juwelierwaren 971 901 896 -5 -7.5 -7.2 -0.6 -7.8 -7.7 -9.5
           
Nahrungs- und Genussmittel 768 744 751 +7 +5.3 -3.0 +0.9 +6.1 -5.4 +1.2
Kaffee 255 228 234 +6  +12.8 -10.8 +2.8
Getränke 158 167 153 -13  +5.0 +5.7 -8.0 +3.3 +3.9 -5.0
Fahrzeuge 448 508 443 -65 +0.6 +13.4 -12.8 +8.4 +12.4 -13.6
Luft- und Raumfahrt 154 204 151 -53  -9.2 +32.6 -26.1 +9.1 +24.0 -19.9
Textilien, Bekleidung, Schuhe 422 419 432 +14 -0.3 -0.8 +3.3 -0.0 +0.1 +4.4
           
Kunststoffe 281 274 282 +8 +1.4 -2.5 +2.9 +0.0 -2.6 +3.5
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 149 124 117 -6 +19.2 -17.2 -5.2 +19.3 -14.2 -5.9
       

Stand: 28.01.2020

Saisonbereinigte Exporte der Schweiz
Beilage Ib

Veränderung gegenüber Vormonat

Warengruppen
Mio. CHF nominal in % real in %



Mio.CHF
2017 2018 2019 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

Gesamthandel 185 774 201 849 204 979 +3 130 +7.0 +8.7 +1.6 +4.2 +6.2 -1.0
Chemisch-pharmazeutische Produkte 46 741 50 159 52 657 +2 498 +7.1 +7.3 +5.0 -4.8 +3.2 -3.6
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 35 281 36 733 37 682 +948  +8.7 +4.1 +2.6 -5.7 +1.6 -8.6

Medikamente 19 218 19 215 21 122 +1 907 +16.5 -0.0 +9.9
Immunologische Produkte 8 569 9 661 9 793 +131 +17.8 +12.7 +1.4
Pharmazeutische Wirkstoffe 6 457 6 866 5 805 -1 061 -16.6 +6.3 -15.5

Roh- und Grundstoffe 4 538 6 044 7 605 +1 560  +0.6 +33.2 +25.8 -4.5 +17.8 +30.5
Maschinen und Elektronik 30 393 32 079 31 990 -89 +6.1 +5.5 -0.3 +4.4 -0.2 -0.9
Maschinen 19 171 20 187 20 237 +51 +5.5 +5.3 +0.3 +1.2 -0.1 -0.5

Büromaschinen 3 875 4 188 4 194 +6 +0.7 +8.1 +0.1 -7.9 -3.4 -0.7
Haushaltapparate (inkl. Unterhaltungselektronik) 2 631 2 628 2 703 +76 +2.8 -0.1 +2.9 +0.6 -0.9 +2.6

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 11 223 11 893 11 753 -140 +7.0 +6.0 -1.2 +9.1 -0.0 -1.0
Elektrische, elektronische Artikel 6 061 6 663 6 596 -67 +7.6 +9.9 -1.0 +10.1 +3.2 -1.4

Fahrzeuge 19 003 19 299 19 462 +163 -0.4 +1.6 +0.8 -2.9 +1.4 -2.3
Personenautos 10 311 10 318 10 874 +556  +2.3 +0.1 +5.4 -0.2 -1.9 +3.2
Luft- und Raumfahrt 2 982 3 280 2 645 -636  -22.8 +10.0 -19.4 -25.5 +21.5 -27.6
Strassennutzfahrzeuge 1 811 1 910 2 040 +130  +8.2 +5.5 +6.8 +6.8 +2.9 +4.3
Bijouterie und Juwelierwaren 11 376 16 015 16 550 +535 +26.0 +40.8 +3.3 +113.8 +101.9 +1.0
           
Metalle 14 481 15 907 14 939 -967 +11.4 +9.8 -6.1 +4.5 +2.3 -4.3
           
Textilien, Bekleidung, Schuhe 10 550 11 662 11 972 +310 +10.9 +10.5 +2.7 +2.3 +3.1 -1.5
Bekleidung 6 627 7 414 7 709 +294  +13.2 +11.9 +4.0 +2.8 +2.9 -0.5
Schuhe 1 968 2 203 2 288 +85  +14.7 +11.9 +3.9 +0.5 +6.5 -4.0
Nahrungs- und Genussmittel 10 590 10 862 10 779 -83 +4.5 +2.6 -0.8 +1.3 -0.7 +1.7
Nahrungsmittel 6 492 6 709 6 619 -90  +3.4 +3.3 -1.3 +0.0 -0.7 +2.4
Getränke 1 963 2 027 2 047 +19  +6.7 +3.3 +0.9 +2.1 -2.3 -0.3
Energieträger 8 127 9 472 9 299 -173 +19.9 +16.6 -1.8 -0.5 -8.7 +8.0
Erdöl und Destillate 5 402 6 492 6 657 +165  +23.8 +20.2 +2.5 -0.3 -8.5 +13.6
Präzisionsinstrumente 7 706 8 233 8 432 +199 +4.0 +6.8 +2.4 +1.3 +5.0 +0.1
Medizinische Instrumente und Apparate 4 231 4 449 4 708 +259  +2.0 +5.1 +5.8 +1.3 +5.0 +4.5
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 1 660 1 825 1 826 +0  +4.7 +9.9 +0.0 +0.7 +6.8 -1.9
Kunststoffe 4 327 4 637 4 472 -165 +6.2 +7.2 -3.6 +3.2 +1.7 -4.4
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 3 793 3 894 3 959 +65 +0.3 +2.7 +1.7 -1.6 -3.1 +2.4
           
Uhren 3 545 4 007 3 788 -219 -8.2 +13.0 -5.5 -12.0 +9.4 -10.5
Uhrenbestandteile 1 512 1 747 1 619 -128  -14.5 +15.5 -7.3 -15.9 +14.4 -10.8
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 1 471 1 642 1 520 -122  -0.2 +11.6 -7.4 -6.1 +7.9 -14.7

Stand: 28.01.2020

Importe der Schweiz
Beilage ll

Veränderung gegenüber Vorjahr

Warengruppen
Mio. CHF nominal in % real in %



Mio.CHF
II / 2019 III / 2019 IV / 2019 IV / 2019 II / 2019 III / 2019 IV / 2019 II / 2019 III / 2019 IV / 2019

Total 51 637 52 647 50 790 -1 857 +0.1 +2.0 -3.5 +0.1 +0.5 -3.4
Chemisch-pharmazeutische Produkte 13 163 13 303 13 232 -71 +0.3 +1.1 -0.5 -2.1 -4.8 -0.8
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 9 333 9 595 9 319 -276  +1.4 +2.8 -2.9 +1.6 -5.8 -3.8

Medikamente 5 056 5 717 5 562 -154 +7.8 +13.1 -2.7
Immunologische Produkte 2 324 2 354 2 374 +20 -13.8 +1.3 +0.8
Pharmazeutische Wirkstoffe 1 632 1 245 953 -292 -0.6 -23.7 -23.4

Roh- und Grundstoffe 1 875 1 985 1 846 -139  -1.5 +5.9 -7.0 -1.8 +5.9 +0.0
Maschinen und Elektronik 8 246 8 022 7 740 -283 -0.1 -2.7 -3.5 +0.9 -1.5 -4.0
Maschinen 5 274 5 066 4 980 -87 +2.2 -3.9 -1.7 +2.6 -1.7 -2.3

Büromaschinen 1 116 1 024 1 025 +2 +6.8 -8.3 +0.2 +10.3 -4.6 -0.2
Haushaltapparate (inkl. Unterhaltungselektronik) 660 703 690 -13 -3.0 +6.5 -1.9 -2.1 +7.1 -3.8

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 2 977 2 959 2 820 -138 -4.4 -0.6 -4.7 -3.3 +1.4 -4.5
Elektrische, elektronische Artikel 1 689 1 644 1 551 -93 -2.3 -2.6 -5.7 -3.3 -0.1 -5.5

Fahrzeuge 4 493 4 741 5 484 +742 -7.4 +5.5 +15.7 -8.3 +5.3 +9.6
Personenautos 2 727 2 755 2 796 +41  +0.3 +1.0 +1.5 -2.1 +1.9 +0.8
Luft- und Raumfahrt 420 572 1 270 +699  -15.7 +36.1 +122.2 -27.0 +46.5 +72.9
Strassennutzfahrzeuge 525 524 510 -14  +6.1 -0.2 -2.7 +7.7 -3.1 -2.4
Bijouterie und Juwelierwaren 4 350 4 871 4 326 -545 +11.9 +12.0 -11.2 +21.8 +8.8 -4.9
           
Metalle 3 890 3 615 3 535 -80 -2.5 -7.1 -2.2 -1.4 -4.3 -2.6
           
Textilien, Bekleidung, Schuhe 3 005 3 009 3 067 +58 +1.3 +0.1 +1.9 +0.2 -0.7 +0.3
Bekleidung 1 929 1 941 1 981 +39  +2.2 +0.6 +2.0 +0.1 -0.9 +2.1
Schuhe 573 579 580 +2  +2.0 +1.0 +0.3 +2.3 -0.6 -3.4
Nahrungs- und Genussmittel 2 705 2 694 2 711 +17 -0.1 -0.4 +0.6 +0.2 +3.4 -1.2
Nahrungsmittel 1 657 1 651 1 663 +11  -0.7 -0.3 +0.7 -0.4 +4.2 -1.9
Getränke 518 500 517 +17  -0.5 -3.3 +3.4 -1.0 -0.0 +2.7
Präzisionsinstrumente 2 106 2 167 2 102 -65 +0.1 +2.9 -3.0 -0.6 +0.7 -2.1
Medizinische Instrumente und Apparate 1 180 1 216 1 152 -64  +1.3 +3.0 -5.3 +1.1 +1.4 -3.7
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 460 463 464 +1  +1.4 +0.6 +0.2 +1.2 +0.2 -0.4
Energieträger 2 415 2 366 2 095 -270 -2.2 -2.1 -11.4 +0.5 +4.6 -5.5
Erdöl und Destillate 1 690 1 828 1 748 -81  -0.4 +8.2 -4.4 -3.2 +9.4 -5.4
Kunststoffe 1 152 1 118 1 102 -16 +0.6 -3.0 -1.4 +0.2 -2.6 -2.6
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 1 204 911 904 -7 +25.2 -24.3 -0.8 +25.7 -22.9 -0.6
           
Uhren 964 1 018 868 -151 -1.1 +5.6 -14.8 -3.7 +4.8 -16.2
Uhrenbestandteile 415 409 361 -48  -6.8 -1.2 -11.7 -6.0 -3.6 -13.3
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 374 428 353 -75  -5.8 +14.4 -17.6 -11.7 +8.4 -13.0

Stand: 28.01.2020

Saisonbereinigte Importe der Schweiz
Beilage lla

Veränderung gegenüber Vorquartal

Warengruppen
Mio. CHF nominal in % real in %



Mio.CHF
Okt. 2019 Nov. 2019 Dez. 2019 Dez. 2019 Okt. 2019 Nov. 2019 Dez. 2019 Okt. 2019 Nov. 2019 Dez. 2019

Gesamthandel 16 879 16 558 16 670 +112 -2.8 -1.9 +0.7 -2.6 -0.1 +0.2
Chemisch-pharmazeutische Produkte 4 448 4 007 4 408 +401 -0.6 -9.9 +10.0 +1.0 -8.6 +9.3
Pharmazeutika, Vitamine, Diagnostika 3 133 2 922 3 159 +237  +1.1 -6.7 +8.1 +3.5 -5.5 +9.7

Medikamente 1 855 1 793 1 875 +83 -3.3 -3.3 +4.6
Immunologische Produkte 818 843 756 -87 +7.5 +3.1 -10.3
Pharmazeutische Wirkstoffe 420 264 606 +342 +49.6 -37.1 +129.1

Roh- und Grundstoffe 669 576 593 +17  -6.4 -13.9 +2.9 -3.4 -20.2 +8.9
Maschinen und Elektronik 2 591 2 584 2 564 -20 -3.6 -0.3 -0.8 -4.8 +0.6 -0.7
Maschinen 1 667 1 644 1 610 -34 -1.7 -1.4 -2.0 -2.0 -0.6 -2.4

Büromaschinen 339 345 326 -19 -0.2 +1.7 -5.6 -2.1 +4.8 -3.4
Haushaltapparate (inkl. Unterhaltungselektronik) 226 229 219 -9 -1.8 +1.2 -4.1 -2.5 +0.8 -3.1

Geräte der Elektroindustrie und der Elektronik 945 958 942 -16 -5.1 +1.4 -1.7 -6.7 +1.1 -0.4
Elektrische, elektronische Artikel 538 532 519 -13 -2.1 -1.0 -2.4 -1.8 -2.1 -0.3

Fahrzeuge 1 616 1 904 1 981 +78 -3.2 +17.8 +4.1 -6.1 +13.2 +3.0
Personenautos 899 883 935 +52  -2.3 -1.8 +5.9 -0.4 -7.6 +10.4
Luft- und Raumfahrt 191 580 551 -29  -0.3 +203.7 -5.0 -12.8 +178.7 +3.9
Strassennutzfahrzeuge 166 164 177 +13  -3.8 -1.1 +7.7 -3.6 -0.9 +7.3
Metalle 1 176 1 179 1 166 -13 -1.5 +0.2 -1.1 -1.6 -0.9 +0.7
           
Bijouterie und Juwelierwaren 1 354 1 379 1 132 -247 -7.5 +1.9 -17.9 -5.8 +4.6 -17.6
           
Textilien, Bekleidung, Schuhe 1 009 1 024 1 022 -2 +0.4 +1.5 -0.2 -0.0 +1.7 +0.3
Bekleidung 653 665 674 +9  +1.3 +1.9 +1.3 +1.2 +2.7 +0.9
Schuhe 192 198 193 -5  -2.1 +3.4 -2.4 -5.4 +3.9 -5.1
Nahrungs- und Genussmittel 903 910 896 -14 +0.3 +0.8 -1.5 -0.3 +0.4 -0.6
Nahrungsmittel 559 563 548 -15  +1.9 +0.7 -2.7 +1.7 -0.2 -3.0
Getränke 171 166 172 +6  +1.6 -3.0 +3.5 +0.6 -2.2 +5.9
Energieträger 744 623 715 +92 -5.7 -16.2 +14.8 -6.2 -3.5 +6.8
Erdöl und Destillate 535 496 547 +51  -3.9 -7.2 +10.2 -6.1 -5.6 +6.4
Präzisionsinstrumente 699 719 679 -39 -2.0 +2.8 -5.4 -1.2 +2.3 -5.4
Medizinische Instrumente und Apparate 385 409 369 -40  -4.7 +6.2 -9.8 -2.6 +5.3 -10.3
Mechanische Mess-, Prüf- und Regelapparate 153 156 157 +0  +1.3 +2.1 +0.2 +0.9 +3.2 +0.9
Kunststoffe 365 357 356 -1 -0.1 -2.1 -0.3 -1.9 -1.7 +0.3
           
Papier und Grafische Erzeugnisse 304 299 299 -0 +0.2 -1.4 -0.2 -0.4 -0.2 -1.0
           
Uhren 305 295 283 -12 -5.4 -3.2 -4.0 -8.2 -1.1 -1.4
Kleinuhren, mechanisch / automatisch 128 118 123 +5  -8.1 -8.1 +4.4 -7.0 -4.3 -3.0
Uhrenbestandteile 122 125 115 -10  -5.4 +2.3 -7.9 -5.1 +4.3 -11.3

Stand: 28.01.2020

Saisonbereinigte Importe der Schweiz
Beilage llb

Veränderung gegenüber Vormonat

Warengruppen
Mio. CHF nominal in % real in %



Beilage lll

 

Mio. CHF Mio. CHF
2017 2018 2019 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2019 2017 2018 2019

Total 220 582 233 224 242 285 +9 061 +4.8 +5.7 +3.9 Fe 185 774 201 849 204 979 +3 130 +7.0 +8.7 +1.6
Europa 122 525 127 654 131 580 +3 926 +3.7 +4.2 +3.1 Gr 135 169 144 548 144 782 +235 +6.4 +6.9 +0.2
EU 116 917 121 435 124 905 +3 471 +3.4 +3.9 +2.9 Fe 132 639 141 808 142 099 +291 +6.5 +6.9 +0.2

Euro-Zone 96 753 102 400 105 588 +3 188 +3.5 +5.8 +3.1 Fe 117 748 124 499 122 716 -1 782 +7.0 +5.7 -1.4
Deutschland 41 616 43 923 44 095 +172 +5.2 +5.5 +0.4 Ei 52 328 54 671 53 772 -899 +7.7 +4.5 -1.6
Frankreich 14 014 15 212 14 303 -909 +0.0 +8.5 -6.0 Ei 14 738 16 209 15 106 -1 104 +10.1 +10.0 -6.8
Italien 13 762 14 363 14 082 -281 +10.1 +4.4 -2.0 Ei 18 006 18 767 18 735 -32 +7.2 +4.2 -0.2
Spanien 5 770 6 839 7 816 +977 +4.0 +18.5 +14.3 Ei 5 065 5 218 6 063 +844 +5.6 +3.0 +16.2
Niederlande 5 126 5 083 5 828 +745 +3.6 -0.8 +14.7 Ei 5 040 5 382 5 442 +60 +2.3 +6.8 +1.1
Österreich 6 669 6 141 5 793 -347 +12.7 -7.9 -5.7 Ei 7 804 8 237 8 297 +60 +2.4 +5.5 +0.7
Belgien 4 130 4 150 5 145 +995 -29.3 +0.5 +24.0 Ei 3 323 3 295 3 572 +277 +11.7 -0.9 +8.4
Irland 985 1 380 1 046 -334 -2.5 +40.1 -24.2 Ei 7 727 8 602 7 543 -1 060 +1.1 +11.3 -12.3

Nicht Euro-Zone 20 163 19 034 19 317 +283 +2.8 -5.6 +1.5 E 14 891 17 309 19 383 +2 074 +3.0 +16.2 +12.0
Vereinigtes Königreich 11 384 9 359 9 189 -169 -0.4 -17.8 -1.8 Ei 6 087 7 742 9 387 +1 645 -4.8 +27.2 +21.2
Polen 2 230 2 674 2 644 -30 +2.9 +19.9 -1.1 Ei 2 102 2 380 2 409 +29 +15.0 +13.2 +1.2
Tschechische Republik 1 623 1 680 1 765 +86 +11.9 +3.5 +5.1 Ei 2 442 2 574 2 749 +175 +8.1 +5.4 +6.8
Schweden 1 497 1 558 1 675 +117 +5.0 +4.1 +7.5 Ei 1 238 1 239 1 213 -26 +10.4 +0.1 -2.1

Andere europäische Länder        Fe        
Russland 2 241 2 509 3 105 +596 +11.5 +12.0 +23.7 Ei 208 289 250 -39 -43.9 +38.8 -13.5
Türkei 1 844 1 879 1 644 -234 +10.3 +1.9 -12.5 Ei 1 444 1 448 1 431 -17 +9.5 +0.3 -1.2

Asien 48 149 50 292 52 029 +1 737 +6.0 +4.5 +3.5 Gr 31 983 38 193 41 548 +3 355 +15.6 +19.4 +8.8
Mittlerer Osten 8 966 8 912 8 851 -61 -8.5 -0.6 -0.7 Fe 3 913 7 630 8 987 +1 357 +120.2 +95.0 +17.8

Arabische Emirate 2 732 2 654 2 828 +173 -9.2 -2.8 +6.5 Ei 2 950 6 444 7 728 +1 284 +268.8 +118.5 +19.9
Saudi-Arabien 1 752 1 685 1 683 -2 -22.6 -3.8 -0.1 Ei 273 290 249 -41 +65.7 +6.1 -14.2

Andere asiatische Länder        Fe        
China 11 403 12 180 13 361 +1 181 +15.6 +6.8 +9.7 Ei 12 995 14 242 14 888 +645 +5.8 +9.6 +4.5
Japan 7 326 7 643 8 001 +358 +0.7 +4.3 +4.7 Ei 3 593 3 395 3 355 -40 +15.3 -5.5 -1.2
Hongkong 5 345 5 944 5 488 -456 +10.2 +11.2 -7.7 Ei 1 193 1 198 1 296 +98 +5.4 +0.4 +8.1
Singapur 4 250 4 377 4 960 +583 +24.6 +3.0 +13.3 Ei 1 946 2 533 2 168 -365 +12.0 +30.2 -14.4
Südkorea 3 062 3 198 3 428 +229 +9.9 +4.4 +7.2 Ei 710 757 797 +40 -12.1 +6.7 +5.3
Taiwan 1 743 1 771 1 811 +40 +5.0 +1.6 +2.2 Ei 1 190 1 270 1 252 -19 +13.6 +6.7 -1.5
Indien 1 646 1 728 1 705 -23 +1.7 +5.0 -1.3 Ei 1 456 1 677 1 950 +273 +13.6 +15.2 +16.3

Nordamerika 37 273 41 612 45 327 +3 715 +7.0 +11.6 +8.9 Gr 13 998 14 149 14 312 +163 -6.3 +1.1 +1.2
USA 33 768 37 939 41 381 +3 442 +7.3 +12.4 +9.1 Ei 12 692 12 563 13 730 +1 168 -10.9 -1.0 +9.3
Kanada 3 505 3 673 3 946 +274 +4.0 +4.8 +7.4 Ei 1 305 1 586 582 -1 004 +89.6 +21.5 -63.3

Lateinamerika 6 240 6 797 6 560 -236 +4.9 +8.9 -3.5 Gr 2 328 2 036 1 940 -95 +12.0 -12.6 -4.7
Brasilien 2 221 2 617 2 512 -105 +16.3 +17.8 -4.0 Ei 572 582 574 -8 -6.3 +1.9 -1.4
Mexiko 1 367 1 449 1 432 -17 +1.6 +6.0 -1.2 Ei 963 685 627 -58 +32.1 -28.8 -8.5

Afrika 3 424 3 659 3 738 +80 +2.2 +6.9 +2.2 Gr 1 800 2 234 1 978 -257 +27.0 +24.1 -11.5
Ägypten 879 972 1 212 +240 +1.2 +10.5 +24.7 Ei 67 77 73 -5 +5.4 +16.1 -5.9
Südafrika 727 738 675 -63 +3.9 +1.6 -8.6 Ei 259 301 278 -23 -15.5 +16.2 -7.5

Ozeanien 2 627 2 944 2 827 -117 +6.5 +12.1 -4.0 Gr 348 555 323 -232 +15.0 +59.2 -41.8
Australien 2 393 2 694 2 563 -132 +6.9 +12.6 -4.9 Ei 231 425 216 -209 +19.3 +84.2 -49.2

 Stand: 28.01.2020

Aussenhandel der Schweiz nach Handelspartnern
Export Import

Handelspartner
Veränderung gegenüber Vorjahr Veränderung gegenüber Vorjahr

Mio. CHF nominal in % Mio. CHF nominal in %



Beilage llla

 

Mio. CHF Mio. CHF
II / 2019 III / 2019 IV / 2019 IV / 2019 II / 2019 III / 2019 IV / 2019 II / 2019 III / 2019 IV / 2019 IV / 2019 II / 2019 III / 2019 IV / 2019

Total 58 104 58 490 57 255 -1 235 +1.1 +0.7 -2.1 Fe 51 637 52 647 50 790 -1 857 +0.1 +2.0 -3.5
Europa 33 545 33 044 32 942 -102 +1.7 -1.5 -0.3 Gr 36 949 36 226 34 819 -1 406 -1.6 -2.0 -3.9
EU 31 980 31 434 31 309 -125 +2.3 -1.7 -0.4 Fe 36 367 35 690 34 889 -800 +0.3 -1.9 -2.2

Euro-Zone 27 173 26 596 26 165 -431 +2.4 -2.1 -1.6 Fe 31 394 30 348 29 584 -764 -2.2 -3.3 -2.5
Deutschland 11 372 11 189 10 632 -557 +1.3 -1.6 -5.0 Ei 13 684 13 538 13 443 -95 +0.6 -1.1 -0.7
Italien 3 520 3 684 3 565 -119 +2.4 +4.6 -3.2 Ei 4 810 4 762 4 512 -250 -0.6 -1.0 -5.3
Frankreich 3 688 3 587 3 476 -110 -0.5 -2.7 -3.1 Ei 3 948 3 692 3 654 -38 -2.3 -6.5 -1.0
Spanien 2 083 1 988 1 849 -140 +3.3 -4.5 -7.0 Ei 1 465 1 637 1 684 +47 +7.3 +11.7 +2.9
Belgien 1 279 1 157 1 535 +378 +4.3 -9.6 +32.7 Ei 913 869 834 -35 -9.2 -4.8 -4.1
Niederlande 1 465 1 450 1 482 +32 +4.2 -1.0 +2.2 Ei 1 421 1 381 1 281 -100 +3.2 -2.9 -7.2
Österreich 1 524 1 532 1 356 -177 +8.6 +0.5 -11.5 Ei 2 170 2 144 2 012 -132 +6.0 -1.2 -6.2
Irland 259 258 238 -20 -10.8 -0.5 -7.8 Ei 2 083 1 320 1 566 +246 -6.7 -36.6 +18.7

Nicht Euro-Zone 4 807 4 839 5 145 +306 +1.7 +0.7 +6.3 E 4 973 5 342 5 305 -37 +19.3 +7.4 -0.7
Vereinigtes Königreich 2 343 2 219 2 190 -30 -4.3 -5.3 -1.3 Ei 2 328 2 772 2 213 -559 +9.8 +19.0 -20.2
Polen 680 652 635 -17 +2.1 -4.1 -2.6 Ei 605 589 596 +8 -3.2 -2.7 +1.3
Schweden 423 416 447 +31 +1.1 -1.7 +7.4 Ei 320 306 302 -4 +1.0 -4.4 -1.2
Tschechische Republik 449 445 444 -1 +2.0 -0.9 -0.2 Ei 689 703 667 -36 -1.6 +2.0 -5.1

Andere Europäschisen Länder        Fe        
Russland 683 820 895 +76 -9.6 +20.0 +9.2 Ei 70 64 44 -21 +2.0 -8.5 -32.0
Türkei 411 404 385 -19 -6.0 -1.6 -4.8 Ei 356 375 384 +9 +3.4 +5.3 +2.4

Asien 13 090 13 104 12 781 -323 -0.4 +0.1 -2.5 Gr 10 128 11 393 9 865 -1 528 -0.6 +12.5 -13.4
Mittlerer Osten 2 240 2 199 2 111 -88 -5.3 -1.8 -4.0 Fe 2 059 3 274 2 146 -1 128 +3.2 +59.0 -34.5

Arabische Emirate 716 758 659 -99 -3.5 +5.8 -13.0 Ei 1 704 2 841 2 129 -712 -0.8 +66.7 -25.1
Saudi-Arabien 441 401 424 +23 +6.6 -9.1 +5.7 Ei 71 59 67 +8 +37.9 -17.8 +13.7

Andere asiatische Länder        Fe        
China 3 290 3 363 3 531 +168 +2.6 +2.2 +5.0 Ei 3 693 3 867 3 672 -195 -1.1 +4.7 -5.0
Japan 1 897 2 057 1 926 -131 -7.6 +8.5 -6.4 Ei 825 839 840 +1 -0.8 +1.7 +0.1
Hongkong 1 425 1 351 1 200 -151 -5.7 -5.2 -11.2 Ei 368 324 310 -14 +23.9 -11.7 -4.3
Singapur 1 399 1 219 1 191 -27 +28.3 -12.9 -2.3 Ei 506 518 701 +183 +1.0 +2.5 +35.3
Südkorea 872 867 843 -24 +4.0 -0.5 -2.8 Ei 202 194 182 -12 +2.9 -3.7 -6.0
Taiwan 436 444 466 +21 -11.4 +1.9 +4.8 Ei 326 306 286 -20 +2.1 -6.1 -6.6
Indien 452 435 420 -15 +7.6 -3.7 -3.4 Ei 505 508 480 -28 +9.7 +0.6 -5.6

Nordamerika 11 422 11 704 11 444 -261 +2.4 +2.5 -2.2 Gr 3 498 3 648 4 078 +430 +6.8 +4.3 +11.8
USA 10 509 10 741 10 596 -145 +2.0 +2.2 -1.3 Ei 3 425 3 487 3 925 +439 +12.8 +1.8 +12.6
Kanada 988 1 040 973 -67 -0.1 +5.2 -6.4 Ei 112 162 115 -47 -48.7 +44.5 -28.9

Lateinamerika 1 658 1 701 1 724 +23 +3.2 +2.6 +1.3 Gr 490 488 516 +28 +2.2 -0.5 +5.8
Brasilien 662 695 668 -27 +12.3 +5.0 -3.9 Ei 115 143 178 +34 -18.8 +24.7 +24.0
Mexiko 341 364 399 +35 -5.0 +7.0 +9.5 Ei 190 146 155 +10 +16.5 -23.4 +6.7

Afrika 938 993 875 -118 -1.4 +5.9 -11.9 Gr 423 594 535 -60 -9.0 +40.6 -10.1
Ägypten 289 335 287 -49 -2.9 +16.2 -14.5 Ei 18 16 18 +2 -8.8 -13.5 +14.6
Südafrika 188 173 165 -8 +20.0 -7.6 -4.8 Ei 75 72 63 -9 +13.8 -4.4 -12.1

Ozeanien 690 733 693 -40 -5.9 +6.2 -5.5 Gr 88 82 73 -9 +9.6 -6.9 -11.1
Australien 621 670 633 -37 -8.1 +8.0 -5.6 Ei 66 52 46 -6 +32.2 -21.1 -12.5

 Stand: 28.01.2020

Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz nach Handelspartnern
Export Import

Handelspartner
Veränderung gegenüber Vorquartal Veränderung gegenüber Vorquartal

Mio. CHF nominal in % Mio. CHF nominal in %



Beilage lllb

 

Mio. CHF Mio. CHF
Okt. 2019 Nov. 2019 Dez. 2019 Dez. 2019 Okt. 2019 Nov. 2019 Dez. 2019 Okt. 2019 Nov. 2019 Dez. 2019 Dez. 2019 Okt. 2019 Nov. 2019 Dez. 2019

Total 19 259 18 887 18 664 -223 -5.3 -1.9 -1.2 Fe 16 879 16 558 16 670 +112 -2.8 -1.9 +0.7
Europa 10 967 10 765 10 635 -130 -2.0 -1.8 -1.2 Gr 11 831 11 541 11 615 +74 -2.1 -2.5 +0.6
EU 10 360 10 195 10 014 -181 -2.2 -1.6 -1.8 Fe 11 605 11 335 11 407 +72 -2.0 -2.3 +0.6

Euro-Zone 8 677 8 613 8 467 -146 -2.8 -0.7 -1.7 Fe 10 172 9 739 10 020 +281 +0.4 -4.3 +2.9
Deutschland 3 595 3 387 3 479 +92 -1.5 -5.8 +2.7 Ei 4 479 4 421 4 424 +3 -0.5 -1.3 +0.1
Frankreich 1 143 1 158 1 148 -11 -7.1 +1.4 -0.9 Ei 1 220 1 209 1 153 -56 -6.3 -0.9 -4.6
Italien 1 148 1 199 1 123 -76 -5.7 +4.4 -6.3 Ei 1 497 1 470 1 470 -0 -6.2 -1.8 -0.0
Spanien 552 631 542 -89 -11.7 +14.4 -14.1 Ei 524 571 564 -7 +2.4 +9.0 -1.3
Niederlande 453 517 516 -1 -11.4 +14.2 -0.2 Ei 438 436 410 -25 +2.1 -0.6 -5.8
Belgien 447 648 405 -243 +7.4 +45.0 -37.6 Ei 264 266 287 +21 -4.2 +0.6 +7.8
Österreich 507 475 392 -82 -13.4 -6.4 -17.4 Ei 628 572 753 +181 -17.1 -8.9 +31.6
Irland 75 79 79 +1 -12.2 +4.9 +1.2 Ei 563 393 569 +176 +139.4 -30.2 +44.7

Nicht Euro-Zone 1 683 1 582 1 547 -35 +0.9 -6.0 -2.2 E 1 433 1 596 1 387 -209 -16.4 +11.4 -13.1
Vereinigtes Königreich 793 710 745 +36 +1.4 -10.5 +5.1 Ei 823 800 563 -237 -15.0 -2.8 -29.6
Polen 243 212 221 +9 +3.4 -12.7 +4.3 Ei 201 196 195 -1 +2.7 -2.2 -0.5
Schweden 149 152 136 -16 -1.0 +1.8 -10.2 Ei 98 93 102 +10 -3.9 -5.7 +10.3
Tschechische Republik 149 154 128 -27 -11.2 +3.2 -17.3 Ei 231 226 187 -39 -1.5 -2.4 -17.1

Andere europäische Länder        Fe        
Russland 309 282 301 +19 +2.0 -8.9 +6.8 Ei 20 16 12 -4 +4.7 -18.8 -27.1
Türkei 123 136 142 +5 -11.2 +10.4 +3.8 Ei 122 120 127 +7 -8.6 -2.1 +5.9

Asien 4 366 4 119 4 225 +106 -0.4 -5.7 +2.6 Gr 3 552 3 349 3 263 -86 -2.7 -5.7 -2.6
Mittlerer Osten 711 672 674 +3 -11.4 -5.5 +0.4 Fe 803 798 657 -141 -17.6 -0.6 -17.7

Arabische Emirate 223 183 239 +55 -35.6 -17.9 +30.2 Ei 554 682 573 -109 -35.9 +23.1 -16.0
Saudi-Arabien 152 134 126 -8 +12.5 -11.9 -5.7 Ei 23 21 20 -1 +48.2 -8.6 -5.1

Andere asiatische Länder        Fe        
China 1 255 1 105 1 257 +152 +16.8 -11.9 +13.7 Ei 1 226 1 232 1 217 -16 -4.2 +0.5 -1.3
Japan 629 633 674 +41 -15.7 +0.7 +6.4 Ei 375 257 270 +13 +42.7 -31.5 +5.1
Hongkong 394 411 409 -2 -6.6 +4.2 -0.5 Ei 103 99 101 +2 -4.3 -4.7 +2.3
Singapur 417 407 357 -50 +4.0 -2.5 -12.3 Ei 310 146 210 +65 +117.7 -52.9 +44.4
Südkorea 280 288 287 -1 +2.2 +2.7 -0.5 Ei 69 62 59 -3 +0.7 -11.3 -4.7
Taiwan 150 181 143 -39 -0.4 +20.6 -21.2 Ei 100 98 102 +4 -16.3 -2.5 +4.0
Indien 138 139 140 +0 +4.1 +1.1 +0.3 Ei 178 134 167 +33 -0.1 -24.7 +24.2

Nordamerika 3 647 3 741 3 608 -133 -22.1 +2.6 -3.6 Gr 1 055 1 558 1 474 -84 -17.9 +47.8 -5.4
USA 3 350 3 424 3 297 -127 -23.1 +2.2 -3.7 Ei 986 1 534 1 468 -66 -20.2 +55.5 -4.3
Kanada 290 306 337 +31 -8.7 +5.8 +10.0 Ei 49 37 39 +2 +7.0 -23.3 +5.3

Lateinamerika 558 563 552 -11 +1.0 +0.9 -1.9 Gr 174 154 168 +15 +15.1 -12.0 +9.5
Brasilien 222 211 203 -8 +11.1 -5.1 -3.6 Ei 64 47 68 +21 +51.3 -27.2 +45.2
Mexiko 120 115 161 +45 -9.2 -3.9 +39.1 Ei 49 43 46 +2 +1.0 -12.5 +5.4

Afrika 292 293 279 -14 -9.7 +0.5 -4.9 Gr 151 158 181 +23 -30.1 +4.5 +14.5
Ägypten 89 101 88 -13 -25.1 +13.4 -12.8 Ei 6 6 6 -0 -11.5 +16.6 -1.4
Südafrika 58 54 48 -6 -2.6 -6.3 -11.0 Ei 24 21 20 -0 +10.4 -15.6 -1.7

Ozeanien 219 232 226 -6 -22.2 +5.9 -2.7 Gr 27 18 25 +7 +7.2 -33.4 +38.8
Australien 198 197 207 +10 -23.1 -0.4 +4.9 Ei 20 11 16 +5 +20.1 -45.4 +46.1

 Stand: 28.01.2020

Saisonbereinigter Aussenhandel der Schweiz nach Handelspartnern
Export Import

Handelspartner
Veränderung gegenüber Vormonat Veränderung gegenüber Vormonat

Mio. CHF nominal in % Mio. CHF nominal in %
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